
 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2021 

 
OBJETO:  Contratação de empresa para o fornecimento de VEÍCULO TIPO CAMINHÃO ¾ EQUIPADO COM BAÚ DE ALUMÍNIO e de VEÍCULO 

TIPO FURGÃO DE CARGA, a fim de atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 
 
Data de Abertura de Proposta: 04/02/2022 às 9:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 04/02/2022 às 9:30h (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8500480-05.2021.8.06.0000 

 
1.   MANUPA COMERCIO EXPO IMPO DE EQUIP E VEICULOS ADAP 

2.   TRANSFORMAT COMERCIO E SERVICOS LTDA 

 
Lote 2 – Veículo Furgão 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNID.  

MEDIDA 
QTD 

MARCA/ 
MODELO 

VALOR 

 
UNITÁRIO 

VALOR  
TOTAL 

1 

VEÍCULO TIPO FURGÃO DE CARGA, DIMENSÕES [mm] COMPRIMENTO 
TOTAL MÁXIMO 6.000; ALTURA MÁXIMA – VEÍCULO DESCARREGADO 
2.750; COMPRIMENTO INTERIOR DA ZONA DE CARGA Entre 3.000 e 3.500; 
ALTURA INTERIOR DA ZONA DE CARGA Entre 1.800 e 2.000; LARGURA 
INTERIOR DA ZONA DE CARGA Entre 1.700 e 2.000; VÃO DA PORTA 
TRASEIRA - ALTURA Entre 1.700 e 1.900; VÃO DA PORTA TRASEIRA – 
LARGURA ENTRE 1.500 E 1.800; PESOS [KG]: PESO BRUTO TOTAL (PBT) 
3500; PESO BRUTO TOTAL COMBINADO (PBTC) 5500; CARGA ÚTIL [ 
CONFORME NBR6070 ] 1230; DEVIDO O TRANSPORTE DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS FRÁGEIS É RECOMENDÁVEL QUE A ZONA DE CARGA 
SEJA REVESTIDA COM MATERIAL QUE AMORTEÇA IMPACTOS, TIPO 
BORRACHA OU OUTRO SIMILAR. MARCA DE REFERÊNCIA: VEÍCULO 
TIPO FURGÃO SPRINTER STREET, MODELO 313 CDI STREET COM 
CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 10,5 M³, POR SER O QUE MAIS SE 
APROXIMA DAS ESPECIFICAÇÕES DA TABELA ACIMA E POR POSSUIR 
PESO BRUTO TOTAL (PBT) IGUAL A 3500 KG, POSSIBILITANDO ASSIM 
SUA CONDUÇÃO POR MOTORISTAS COM HABILITAÇÃO CATEGORIA B. 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, LICENCIADO, EMPLACADO, 
GRAFITADO OU ADESIVADO CONFORME PADRÃO DO ÓRGÃO. FRETE 
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA. 

UNIDADE 01 
SPRINTER 

314 
R$ 

245.333,33 
R$ 

245.333,33 

VALOR TOTAL R$ 245.333,33 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 

 

MANUPA COMERCIO EXPO IMPO DE EQUIP E VEICULOS ADAP, vencedora do Lote 2 com o valor de R$ 245.333,33 (duzentos e quarenta e cinco 
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 
 
Homologo o Lote 2 do Pregão Eletrônico nº 26/2021 e adjudico o seu objeto à vencedora MANUPA COMERCIO EXPO IMPO DE EQUIP E VEICULOS 
ADAP, que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
Fortaleza, aos 21 de fevereiro de 2022 

 

 

 

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira 

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2022-02-21T15:30:11-0300
	MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382




